XIV. CODD. ORELLII.

Io. Caspar Orellius, inter viros doctos huius aetatis opera pluribus antiquis scriptoribus, ac praecipue Ciceroni, saluberrime praestita insignis, ingenii sui felix acumen, iudicium multa lectione subactum et confirmatum, ac largissimam doctrinae copiam etiam ad Horatii poemata rectius atque emendatius quam antea edenda ac commentariis ad praesentis aevi usum aptissimis illustranda adhibuit. Idque consilium, cum primam editionem a. 1837. 38. duobus vol. vulgasset, indefessa industria et crescente successu per alteram (a. 1843. 44.) et tertiam (quam post eius mortem Io. Georg. Baiterus a. 1850

et 52 absolvit) crescente etiam voluminum ambitu, ita persecutus est, ut cum critici munere satis commode, tum praecipue interpretis officio optime ac plenissime functus et lectorum desideriis satisfecerit et formam quodammodo operis asseclis et imitatoribus multis constituerit, qui leviori conatu sed fructuosiore in usum adolescentiae scribunt. Codices mss. quibus in curanda sua editione (siglis modo in notis criticis nimis brevibus et obscuris adhibitis) usus est (ex quibus nobis quoque nonnulli obtigerunt) ipse in praefatione pluribus, sed ex parte modo, descripsit. Nos singillatim dissipatas notitias hic in unum conferemus.

1) *Cod. biblioth. Bernensis* 1. (sign. B. ap. Orell., noster Brn. a.) Nr. 363. in 4to. saec. VIII, exeuntis aut IX. ineuntis. Accuratiorem eius cum lyricis Hor. collationem Car. Guil. Müllero debitam Orell. in appendice ad alteram ed. Vol. II. p. 811 sq. exhibuit, quam in ed. III. Baiterus notis criticis in singulis paginis addidit.

2) *Cod. biblioth. Bernensis* 2. (sign. b. ap. Orell.) Nr. 21. Fol. saec. X. pulcherrime et accuratissime scriptus Hor. omnia continet.

3) *Cod. biblioth. Bernensis* 3. (sign. c. ap. Orell.) Nr. 542. 4to. saec. X. omnia Hor. continet, nonnullis excisis.

4) *Cod. biblioth. Bernensis* 4. (sign. d. ap. Orell.) Nr. 508. membran. saec. XII. ineuntis, Gallicanae originis, sic satis bonus, posthabendus tamen tribus prioribus. Omnia Hor. continet, praeter Serm. Lib. II. in cuius Sat. I. v. 13. deficit. Eius lectiones primum in ed. II. ad lyrica, A. poet. et Epist. L. II, in contextu exhibuit, ceteras in appendice Vol. II. p. 808 sq. In ed. III. suis locis insertae.

5 et 6) *Cod. biblioth. Bernensis* 5. Nr. 619. membran. in 8vo. saec. XII (sign. h. apud nos et Orell.) et cod. 6. Nr. 327. membran. saec. XIII (sign. i. ap. nos et Orell.) Nr. 5. in codd. nostris. Utrumque Orell. modo ad octo illòs versus Sat. I, 10. praefixos contulit.

7) *Cod. biblioth. Turicensis* Carolinus saec. X. membran. in 4to. sign. Nr. C. 154. a nobis quoque accurate collatus. Continet Carm. libros IV ex parte mutilos, A. poet. et Epodon libr. etiam mutilum (sign. T. ap. Orell., Tur. ap. nos). (Nov. Quaest. Hor. p. 54.)

8) *Cod. Sangallensis* oppidanus Nr. P. 10. in 4to. saec. X. nitidissime scriptus et perbonus (sign. S. ap. Orell.) Hor. omnia continet, excepto Carm. saec. et Epod. 17.

9) *Cod. Morellianus noster* (codd. nostr. Nr. 33.) a Baitero ad Orell. ed. III. collatus (sign. E. ap. Orell.)

10) *Cod. Petropolitanus* saec. X. cuius lectiones ab Ed. de Muralto acceptas Baiterus in ed. III. exhibuit (sign. p. ap. Orell.)

11) *Cod. biblioth. medicae Montis Pessulani* membran. in 4to. saec. X. Hor. omnia continet. Eius lectiones ad Serm. L. I. II. et Epist. L. I. II. a Dahrembergio acceptas Baiterus in ed. III. Vol. II. ad calcem vulgavit. Nos eas in apparatu nostro litt. M. signavimus. — Ex hoc et altero eiusdem biblioth. codice membran. Nr. 426. in 4to.

saec. XI. Baiterus lectiones Lib. I. Od. 1—9., porro ex priore usque ad carm. 15. eodem loco vulgavit. Priorem litt. a. alterum litt. r. signavit.

B. Index Editionum

quibus in recensendis Horatii Satiris usi sumus.

Ex largo librorum apparatu, quem ad omnia Horatii scripta critico studio pertractanda et recensenda congegimus, eos modo hic breviter indicabimus, quos ipsi ad Satiras accurate contulimus eorumque lectiones omnibus locis enotavimus, perpauca modo iisque vetustissimis exceptis, quos cum ipsis inspicere non contigerit, ex Feae copiis passim laudavimus, asterisco in hoc indice notatos. Nam eius citata non ubique tuta ideoque cautissime excipienda esse, experti intelleximus. Hic autem modo ut sigla a nobis adhibita intelligantur, in antiquioribus certe editis brevitati eo magis studebimus, quod pridem in ed. nostra Satirarum a. 1829 emissa p. CII—CXVI. pleniorum librorum veterum a nobis collatorum notitiam dedimus.

a) EX SAECULO XV.

- 1) **Princ.* Ed. princeps Romana sine loco et anno in Fol. min. circa a. 1471. v. Feam praef. p. XL.
- 2) **Zar.* Ed. s. l. et a. in Fol. min. quam principem putant Gesn. Comb. Iani Mitscherl. al. Refutat Fea praef. p. XLVI. Antonio Zaroto Parmensi, typographo Mediolan. tribuunt. Ea usi sunt Gesner. Comb. Fea. Schweiger Handbuch T. II. p. 387 inter annos 1470—73 natam statuit.
- 3) *Mediol.* 477. Fol. Phil. Lavagniae, impr. III. Kal. Maii. Liber optimus et emendatissimus, in mseti loco habendus.
- 4) *Venet.* 478. Fol. Prima Veneta, impr. per Phil. Condam Petri. nitida et elegans, mendis haud paucis vitata. Propria multa habet, ex mss. ducta.
- 5) *Venet.* 479. Exemplar ex priore expressum, vitis passim foedatum, nonnulla propria habet.
- 6) *Flor.* 482. Fol. Celeberrima est ed. Florentina, quam Christoph. Landinus adhibitis mss. curavit et largissimo commentario instruxit. Haec ed. propriam recensionem exhibet et familiam suam ducit.
- 7) *Venet.* 483. Fol. cum comment. Chr. Landini. Impr. Venetiis per Ioan. de Forlivo et socios. Landiniana tertia, ex Flor. 482 non satis emendate expressa.

8) *Venet.* 486. Fol. c. comm. Chr. Landini. Impr. Venetiis per mag. Bernardinum de Tridino ex monteferrato. Landiniana quarta, cum praecedente etiam in mendis typogr. conveniens.

9) *Mediol.* 486. Fol. cum comm. Aconis et Porphyronis, ex officina Antonii Zarotti Parmensis, impendio Alex. Minutiani. Summi momenti ed. libro msc. adhibito expressa, propria multa affert, et Scholiastas veteres ex mss. exhibet.

10) **Venet.* 490. Fol. c. comm. Aconis, Porphyr. et Landini. Impr. Venetiis a Georg. Arrivabene Mantuano. profecta ex rec. Ioan. Francisci Philomusi, sua bona habet (ap. Feam). Ea Bentl. etiam usus est.

11) *Venet.* 492 (*Pinc.*) Fol. c. comm. novo Anton. Mancinelli, Aconis, Porphyronis, Christ. Landini. Impr. Venetiis a Phil. Pincio Mantuano 1492 prid. Kal. Martii. Feracissima novae prolis editio, ut recte Mitscherl. notat, novae recensionis instar habenda, quam adhibitis codicibus mss. (in quibus Vaticanum memorat ad Od. I, 33. et alibi) Ant. Mancinellus curavit et copiosis commentariis instruxit.

12) *Venet.* 494. Fol. c. quatuor comm. Aconis, Porph. Landini et Mancinelli. Impr. a Boneto Locatello prid. Idus Martias. Ed. ex Pinciana expressa.

13) *Venet.* 495. Fol. c. quatuor comm. (iisdem) die XVI. Februarii. Ad calcem insigne expressum cum litt. typographi B. F. (Benedictus Fontana.) Eiusdem exempli cum praecedente.

14) *Venet.* 498. Fol. c. quatuor comm. (iisdem) d. XIII. Iulii (sine typographi nomine). Eiusdem exempli cum duabus prioribus. Paucae in his varietates aut typographo aut correctori tribuendae.

15) *Loch.* 498. Fol. Iac. Locheri (poetae laureati, olim professoris in gymnasio Friburgensi) editio satis famosa, in Germania princeps, Argentorati 1498. V. Idus Martii. impensis Io. Reinhardi cognom. Gürninger. figuris ligno incisus ornata similibus, quales Terentius eiusdem typographi a. 1496 refert. Dedicatio ad Carolum Marchionem Badensem subscripta a. 1497. Ed. ex Florentina Landini 482 aut exemplari inde ducto expressa, cuius vel menda typographica repetit, sed tamen proprias lectiones satis multas habet, ex libris mss. in Germania, ut Bentleius quoque putat, depromtas, cum pravis ac vitiosis permultis.

b) EX SAECULO XVI.

- 16) *Ald. I.* Aldina prima, 1501. in Svo. Venetiis apud Aldum Romanum. Mense Maio MDI. (Sic in fine legitur, nam prima pagina habet simplicem inscriptionem: HORATIUS.) Ed. nitida et emendata, novo typorum genere litteris inclinatis tunc primum impressa. Aldus Manutius novam poetae recensionem constituit, multasque habet insignes et proprias lectiones ex codd. mss. sine dubio ductas. In foliis 144, quorum ultimum est purum, merum textum exhibet, nullis

omnino notis vel observationibus additis. Modo in prima pagina aversa dedicatio legitur ad Marinum Sannutum, patricium Venetum. Tituli eclogis breves plerumque praefixi.

17) *Ald. II.* Aldina altera, 1500 in 8vo, pleno titulo: Q. Horatii Flacci poemata, in quibus cett. (v. ap. Schweiger II. p. 390.) His subiectum est insigne Aldinum, ancora delphino circumvoluta, in cuius medio nomen ALDUS. In secundo fol. legitur dedicatio ad Iafredum Carolum Ictum Mediolanensem. In fine: Venetiis apud Aldum Rom. mense Martio MDIX. Haec Aldina II. prima est editio vere critica, in qua Aldus Manutius textum non solum multis locis emendavit et observationibus criticis in praefatione instruxit, sed rem metricam quoque accurate tractavit, comment. de metris Hor. in praefat. exhibita, quam multi post repetiverunt, et singulis quoque odis metrorum descriptionibus instructis. Orthographiae quoque certam rationem ingressus est ab ed. I. in multis recedentem, cum aecus. plur. vocum III. declin. in eis hic induxerit et alia mutaverit. Titulos Eclogarum ex Ald. I. servavit, quos etiam Lambinus post eum aliis assumpsit. A ceteris Aldinis in pluribus differt, velut I. Od. 25 extr. prima omnium legit: Dedicet Euro. reliquae: Dedicet Hebro.

18) Huic Aldinae II. subiungimus mentionem ed. 1511 in 8vo. nescio quo iure Lugdunensis dictae, quam Sim. Carpentario tribuunt et ut sanae emendataeque lectionis plenam laudibus efferunt I. A. Fabricius (in bibl. Latina) Iani in praef. p. 34. Mitscherl. (paulo cautius) qua Fea quoque usus est. Eius titulus viros doctos decepit; omnino enim nihil proprii habet, sed ex Aldina II. ad paginam et litteram usque cum omnibus typographi erroribus expressa est, quod accurate instituta collatio nos docuit. Nihil ab illa differt, nisi quod in titulo pro signo Aldino lili Gallici habet insigne rubro colore expressum.

19) *Ald. III.* Aldina tertia, 1519 in 8vo. Q. Horatii Flacci poemata omnia cett. In fine: Venetiis in aedibus Aldi et Andreae soceri, mense Novembri MDXIX. Huic editioni praefuit post Aldi obitum Franc. Asulanus, qui praeter multos alios, ut ait, Andreae Nangerii etiam, viri litteratissimi, ope usus est. Quare eam priore multo castigatiorem prodire, in dedicatione ad Ioannem Picum, Francisci, Galliarum regis, legatum, merito praedicat. Certe innumerus locis a prisca lectione, novis, credo, codicibus in partem vocatis, recedit, ut pro nova recensione habenda sit. Asulani dedicationem sequitur Aldi dedicatio ex ed. II. tum Hor. vita per Crintum Florentinum. Inde fol. 1—156 textus poematum Hor. Singulis eclogis tituli breviores quam in Ald. I. et II. praefixi. Deinde Annotationes Aldi Manutii in Horatium, et duplex metrorum descriptio. Denique Nicolai Peroti Sipontini praesulis libellus de metris odarum Horatianarum, usque ad fol. 189. Haec ed. typis accurate et emendate expressa (modo in Od. II, 6. v. 1. 2. desunt) tantum auctoritatis nacta

est, ut vulgatam eius saeculi lectionem constituerit, quam Glareanus, Rob. Stephanus, Muretus, Lambinus, Fabricius, Cruquius, Xylander, D. Heinsius alique multi fundamentum suis editionibus fecerunt.

20) *Ald. IV.* Aldina quarta, 1527 in 8vo. Venetiis in aedibus Aldi et Andreae soceri mense Septembri. Haec ed. ex Aldina III. ita accurate expressam et ab initio ad finem ita etiam in foliorum numero versuumque in singulis paginis et in rerum ordine (adeo in omisso loco supra dicto) ita cum illa convenientem, ut praeter anni notam et admonitionem ad lectorem in tituli pagina aversa prorsus nihil novi afferat, etsi manibus tractavimus, ut reliquas, tamen in apparatu nostro memorare supervacaneum duximus.

21) *Colon. s. a.* „Q. Horatii Flacci Sermones exactissime iam pridem exarati. Coloniae in officina filiorum Quentell ad Maium.“ Ato. Rarissimum hunc libellum Mitscherl. praef. p. 76 merito vel ad finem saec. XV. vel ad initium sequentis refert. Nam in Satiris Ascensianae I. fundus esse videtur cum ipsa fere prorsus conspirantis (velut in I. Sat. 6, 5. *acuto* in textu, *adunco* in comm.) Sed suas tamen proprias lectiones habet, velut I. Sat. I, init. *quam tibi* et v. 3. *contentus vivas* (quae lectt. in Apparatu nostro addendae) et alibi.

22) *Ascens. I.* 1503. Fol. Ascensiana prima, „cum exactissima Antonii Mancinelli et cum familiari Iodoci Badii Ascensii explanatione. In nobilissimo Parrhisiorum gymnasio.“ (Lyrica, A. poet. et Sermones cum Epistolis separatim editi.) Edd. Ascensianae fere singulae multa peculiaria habent, necdum satis a viris doctis excussae sunt. Haec prima (1503), altera 1505, tertia 1516. cum Flor. Landini 482 et Veneta Pincii 492 plerumque conspirant, modo Ascens. I. magis cum ed. Colon. s. a.

23) *Ascens. IV.* 1519. Fol. Ascensiana quarta, cum quatuor commentariis, Acronis, Porph. Ant. Mancinelli, Iod. Badii Ascensii, cumque Annot. Matth. Bonfinis, inter Ascensianas emendatissima habetur. Ab Ascens. I. in multis differt, et ab Aldo plura assumpsit, plura fortasse e codd. mss. quos certe Bonfinis consultavit. Sed eius coniecturae in textum non sunt receptae. Omnino proprias lectiones haec ed. multas affert, quas Cuningam. potissimum in suos usus convertit. Ascensianam ultimam a. 1529 non vidimus.

24) *Mediol.* 1508. Fol. „Horatius cum quattuor commentariis (sic) videlicet Porfirio Acrono Oratio Landino Mancinello.“ Subiecta est imago ligno incisa rudis horum quinquevirorum. Sub indice in quinto fol. legitur: Impressum Mediolani per Magistrum Leonardum Pachel a. d. MCCCCVIII. die XXIV. Augusti. — 25) Huic ed. statim subiungimus alteram: *Mediol.* 1512. Fol. Idem titulus, eadem imago. Sub indice in quinto fol. legitur: Impressum Mediolani per Magistrum Ludovicum de Bebulco a. d. MCCCCXII. die XXVI. Augusti. Hae duae editiones vitiosius expressae mendisque obrutae cum Venetis 1494. 95. 98. unius fere exempli sunt et in singulis quoque

paginis inter se respondent, ut nonnullae in lectionibus differentiae correctoribus modo tribuendae esse videantur. Hae cunctae cum quatuor commentariis suis originem ducunt e Veneta Pincii 1492 supra memorata.

26) *Basil.* 527. Basileensis altera, 1527. 8. ex officina Val. Curionis, curante Mich. Bentino, cum comm. Aeronis Schol. E prima ed. (1524) accuratissime expressa, secundum Iuntinum exemplar, ut Iani arbitratur, sed adhibito etiam vetusto codice Io. Sichardi, unde vita Hor. exscripta praemittitur. Ed. omnium emendatissima, ut Fabric. in not. ad I. Od. 6, 7. recte indicat.

27) *Glar.* Ed. Glareani, Friburgi Brisgoiae 1533. 1540. 1549. 8. Primam Henrici Glareani editionem Fabricius in *Bibl. Lat. T. 1. ed. Ernesti* p. 408 ad a. 1533 refert; recte, puto. Sed Neukirch in *Bibl. Horat. et post eum Iani, Mitscherl. (in praef.) Harles (in Brev. Notitia* p. 261) Schweiger (*klass. Bibliogr. II. p. 392*) primam ed. anno 1523 assignarunt; titulum non ex prima ed. (in qua: „Q. Horatii Flacci poemata omnia studio ac diligentia Hen. Glar. poe. laur. recognita“) sed ex posteriore exscripserunt, in qua vox poe. laur. omissa. Illam a. 1533 primam omnium fuisse, inde colligo, quod in praefat. librum suum Reverend. domino D. Ioanni, Episcopo Viennensi dedicat, a. MDXXXIII. Cal. Martii, priore ed. nulla memorata; atque eodem anno Cal. Martii librum Annotationum in Q. Horatium Flaccum altera a priore diversa dedicatione eidem Ioanni inscribit. Quam priorem dedicationem omnibus post secutis editionibus suis cum eiusdem anni nota (1533 kal. Martii) praefixit; Annotationibus vero recognitis a. 1535 alteram dedicationem cum huius anni nota addidit, quas a. 1540 tertium, a. 1549 quartum editas ipse in titulo significat: „Annot. quarto iam auctae atque recognitae.“ Praeterea in ed. I. 1533 praefationem et Cantalicii carmen heroicum de vita Horatii sequitur „Index lectionis emendandae,“ qui in reliquis edd., lectione iam secundum ipsum emendata, deest, quod procul dubio etiam in illa esset factum, nisi princeps esset. — Ceterum Glareanus noster (cui verum nomen fuit Henricus Lauritus) summa arrogantia atque insolentia in alios interpretes, praecipue in Landinum et Aeronem, nil magnopere dignum praestitit. In textu Aldinam III. fere sequitur, a qua cum discedit, raro meliora affert. Annotationes praecipue ad Aeronis et Porphyronis commentarios referuntur; in iis etiam Des. Erasmi, praeceptoris sui, iudicia identidem memorat. Singulis eclogis in textu breves titulos Aldinae praefixit, sed his subiecit plerumque pleniora argumenta, quae ed. Basil. 1580 recepit, suppresso Glareani nomine. Omnes autem *Glar.* editiones ad paginas (quas praeter Annot. 383 habent) accurate inter se conveniunt.